MEMO. nº. 84/2017 – SCOM

Brasília, 15 de setembro de 2017

A Sua Excelência a Senhora

SENADORA REGINA SOUSA

Assunto: Ideia Legislativa nº. 80.698

Senhora Presidente,

Nos termos do parágrafo único do art. 6º da Resolução do Senado Federal nº. 19 de

2015, encaminho a Vossa Excelência a Ideia Legislativa nº. 80.698, sob o título de “Desconto

de 30% para policiais militares e civis na compra de veículos e imoveis” (sic), que alcançou,

no período de 13/07/2017 a 05/09/2017, apoiamento superior a 20.000 manifestações

individuais, conforme a ficha informativa em anexo.

 Respeitosamente,

Dirceu Vieira Machado Filho
Diretor da Secretaria de Comissões

Ideia Legislativa nº. 80.698

TÍTULO

Desconto de 30% para policiais militares e civis na compra de veículos e imoveis (sic)

DESCRIÇÃO

O desconto na compra de imoveis, fará com que esses profissionais que arriscam a vida possam

morar em áreas mais seguras. E o desconto na aquisição de um veiculo irá evitar que esses

profissionais sejam alvos fáceis na ida ao trabalho ou a volta para casa. (sic)

MAIS DETALHES

Por ano milhares de profissionais da segurança publica são vitimas do crime. O fato é que, a

exposição do policial o deixa vulnerável ao crime. Contudo, se ele puder morar em locais mais

seguros e adquirir um veículo,a sua exposição em áreas de risco será significativamente

diminuídas. Isso se reflete no trabalho, ou seja, se ele e sua família se sentem seguros , oferecerá

uma melhor segurança. (sic)

IDENTIFICAÇÃO DO PROPONENTE

Nome: Jacques Fernandes

E-mail: jackis13@hotmail.com

UF: Bahia

PÁGINA DA IDEIA

http://www12.senado.leg.br/ecidadania/visualizacaoideia?id= 80698

DADOS DE CONTROLE DO E-CIDADANIA:

Data da publicação da ideia: 13/07/2017

Data de alcance dos apoios necessários: 05/09/2017

Total de apoios contabilizados até a presente data: 20658